
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425117

PORTARIA: 274/2012-NAF
Objetivo: A fi m de vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901291/JOÃO AUGUSTO PINTO VIANNA (Assessor Superior I) / 
15.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425140

PORTARIA: 275/2012-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Assessor da Secret.Especial de 
Estado de Desenvolvimento e Incent. à Produção.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3215342/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (Motorista) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425154

PORTARIA: 281/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com o Presidente 
do ICMbio-Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade, reunião com Diretor do Incra-Projeto BR163 
Sustentável e Minist.de Minas e Energia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425213

PORTARIA: 282/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com o Presidente do 
ICMbio-Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, 
reunião com o Diretor do Incra-Projeto 163 Sustentável e no 
Minist.de Minas e Energia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898672/CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER (Assessor Superior III) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425242

PORTARIA Nº 283/2012-NAF, 
DE 20 DE AGOSTO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, conforme processo nº 2012/389819 e 
Laudo Médico nº 129845 – A.  RESOLVE:
CONCEDER Licença para tratamento de Saúde, no período de 
01/08/2012 a 27/01/2013 ao Servidor Deuzenildo Almeida 
Paixão, identidade funcional nº 3255034, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, ora cedido ao Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425276

PORTARIA Nº284/2012-NAF, DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio doDecreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, conforme Processo nº 2010/158059.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor EDILBERTO GOMES DE 
MIRANDA, identidade funcional nº 295876/1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, ora a disposição do Núcleo Administrativo e Financeiro 
– NAF, correspondente ao triênio 15/06/1998 a 14/06/2001, no 
período para gozo de 20/08/2012 a 18/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424044
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 30 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 09 dias, 
a contar de 20 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - DPE - 
CONCURSO C-143
- DAVI SCHWAB KOHLS: Cargo: Defensor Público de 1ª Entrância, 
Nomeação em 30.07.2012.
Belém, 17 de agosto de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424067
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 27 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, 
a contar de 20 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL - CONCURSO C-151
- MARIA DO SOCORRO CARDOSO MAGNO: Cargo: Técnico de 
Enfermagem, Nomeação em 27.07.2012.
Belém, 17 de agosto de 2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425183

Ato: Port.nº.0736
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / PATRICIA LEYSER DE LIMA (Assistente Administrativo) 
/ Mat.nº.55587224-2; Proc.nº.2012/369334<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425315
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 331/2012-DAF/SEAD 
DE 14 DE AGOSTO DE 2012

SERVIDOR: PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 2801/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01.08.2012 a 30.08.2012
TRIÊNIO: 27.10.2000 a 26.10.2003

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 335/2012-DAF/SEAD 

DE 16 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: RAQUEL MELO CALANDRINI AZEVEDO
ID. FUNCIONAL: 2151/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 08.08.2012 a 06.09.2012
TRIÊNIO: 25.05.1998 a 24.05.2001

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 327/2012-DAF/SEAD 

DE 10 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: HILMA BERNADETE NEVES MARQUES
ID. FUNCIONAL: 55588243/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
08.08.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

INSTALAÇÃO DO ESTAÇÃO CIDADANIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425591

PORTARIA Nº. 761 - GS, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Serviço de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA” coordenado pela Secretaria de Estado 
de Administração e;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de expansão na prestação 
dos serviços públicos aos cidadãos.
RESOLVE:
Art. 1º Instalar a unidade do Serviço de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”, localizada na Av. Rui Barbosa, n.° 62, no 
município de Santarém-PA.
Art. 2º Ofertar aos cidadãos, através de órgãos parceiros os 
seguintes serviços:
I - Emissão da Carteira de Identidade e atestado de antecedentes 
criminais;
II - Emissão da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS;
III - Emissão de Título de Eleitor (1ª e 2ª via, revisão e 
transferência);
IV - Assistência jurídica cível integral, gratuita aos legalmente 
necessitados, no âmbito do direito de família, previdenciário, 
consumidor, possessório – posse e propriedade, sucessório – 
inventários e arrolamentos, ações constitucionais (mandados de 
segurança) e ações coletivas civis e públicas;
V - Intermediação ao emprego, atendimento de seguro 
desemprego, informações sobre o plano de educação profi ssional, 
Cadastramento no Sistema de Informações Cadastrais do 
Artesanato Brasileiro (SICAB), orientação sobre Fomento à 
Economia Solidária – Inserção nos cursos de qualifi cação e no 
mercado de trabalho, cadastramento no Sistema de Informações 
Cadastrais do Artesanato Brasileiro (SICAB) e cadastramento 
dos Empreendedores de Economia solidária;
VI – Emissão de certidão de nascimento – 1ª via;
VII - Serviços de Proteção e Orientação de Defesa ao Consumidor;
VIII – Inscrição no Cadastro Pessoa Física e postagem de 
correspondências/encomendas;
IX – Serviços bancários;
X – Serviços de Microcrédito a pequenos e micro empreendedores;
XI – Serviços de primeiro emplacamento (veículos que não 
necessitem de vistoria) e emissão de taxas para: primeira 
habilitação, renovação de CNH, mudança/inclusão de categoria, 
2ª via de CNH, emissão de CNH defi nitiva, alteração de dados 
cadastrais, permissão internacional para dirigir e recadastramento 
de CNH antiga;
XII – Informações sobre programa habitacionais e organização 
comunitária, inscrições em programas habitacionais, atendimento 
no programa Cheque Moradia, entrega de títulos de regularização 
fundiária das áreas: Caranazal, Moaçara, Ponta Negra, Nova 
Jerusalém e Matinha e formalização de processo e liberação de 
hipotecas dos fi nanciamentos habitacionais liquidados;
XIII – Assistência à saúde dos servidores públicos estaduais: 
inclusão de segurados titulares e dependentes, liberação de 
procedimentos em saúde, informações sobre o plano de trabalho 
e rede credenciada;
XIV - Atendimento ao público com Consulta Visão Integral – CVIT 
e emissão de Nota Fiscal Avulsa e Documentação de Arrecadação 
Estadual – DAE;
XV – Perícia médica dos servidores públicos estaduais;
XVI – Inclusão Sócioprodutiva.
Art. 3º A prestação dos serviços se dará da seguinte forma:
I – atendimento presencial, de segunda a sexta-feira no horário 
de 8h às 14h;
II – por agendamento, através do endereço: www.
estacaocidadania.pa.gov.br.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 17.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de agosto de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DESIGNAR SERVIDOR - ESTAÇÃO CIDADANIA DE 
SANTARÉM/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425597
PORTARIA Nº. 766/2012 – GS, 

DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO OS TERMOS 
DA PORTARIA  Nº 761-GS DE 17 DE AGOSTO DE 2012.

RESOLVE:
DESIGNAR KATIANE COSTA SÁ, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente, padrão GEP-DAS-011.3, para responder pelo Serviço 
de Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA”, localizado 


